Les jurisdiccions baronals subsistiren fins a començament del segle xix, bé 
que precàriament a causa del reforçament centralista de la monarquia borbònica 
començat ja amb el Decret de Nova Planta. El 1805, una reial cèdula incorpo
rava a la Corona les jurisdiccions propietat de bisbes i altres dignitats eclesiàs
tiques. Pocs anys després, el 1811 quedaven incorporades a la Nación les 
senyories baronals, i foren definitivament soterrades, com diu Josep M. Pons 
Guri, per llei el 3 de maig de 1823.®' 

Morvedre, església de sant Miquel, 12 de març de 1348 

Sentència arbitral donada per Marc de Vilanova, Bernat de Talamanca 
i Jaume de Far, sobre la jurisdicció del castell i terme de Tossa, en 
qüestió entre Hug Desbac, abat de Ripoll, i Pere de Montcada. 
Arxiu General de la Casa Ducal de Medinaceli, Sevilla. 
Secció Montcada, lligall 19, pergamí 47. 

In nomine Domini. Noverint universi quod, cum racione contradiccionis et turbacionis quas 
reverendus in Christo Pater, dominus ffrater Hugo, Dei gratia abbas monasterii RivipuUi 
assereret nobilem Othonem de Montecatheno quondam, et post eius obitum nobilem 
Petrum de Montecatheno eius filium seu eorum officiales vel alios eorum nomine facere 
et pro tempore preterito fecisse dicto domino ac abbati in utendo in castro et terminis de 
Tossa, diòcesis Gerundensis, iurisdiccione civili et criminali et alia qualibet iurisdiccione 
quas, excepta iurisdiccione mutilacionis membrorum et mortis naturalis, dictus dominus 
abbas dicebat ad ipsum et eius monasterium in dictis castro et eius terminis pertinere in 
earum possessione ipsum et predecessores suos semper fuisse et esse dicto nobili Othone 
et post eius obitum dicto nobili Petro de Montecatheno, filio et herede universali dicti 
nobilis omnia predicta expresse negantibus et ex pluribus aliis causis et questionibus, de 
quibus contendebantur, extitissent in dictum nobilem Othonem et Fferrarium de Lagosteria, 
procuratorem dicti nobilis Othonis quondam, Guillelmum de Badia, iurisperitum Gerunde, 
et Arnaldum de Columbariis, tunc baiulum de Calidis de Malavella et quosdam alios si qui 

84. Era una aigoUa de feiro per a subjectar els 85. Josep M. PONS GUEI, «Compendi sobre els 
presos que hom fixava en un costell o en una co- drets dels castells termenats-, Recull d'Estudis d'His-
lumna a l'entrada de viles i ciutats. tòriajurídica Catalana, Barcelona, 1989, vol. III, 

p. 351. 
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sint sentencie excommunicacionum vigore sacri concilií Therrachonensis late et exinde 
appeilaciones fuissent subsequte et ducte in cúria reverendi patris archiepiscopi 
Therrachonensis que nunc eciam ducuntur in cúria romana inter dictum nobilem abbatem, 
ex una parte, et dictum nobilem Othonem de Montecatheno quondam seu dictum nobilem 
Petrum eius filium et heredem, ex altera, et plures missiones, damna et interesse ac iniurie 
fuissent facte et illate ac eciam subsequte; dictusque reverendus abbas, ex parte una, et 
nobilis Petrus de Montecatheno, filius et heres qui supra, ex altera, volentes pro bono pacis 
et concordie predictis questionibus omnibus, de quibus dicta sentencie excommunicacionum 
et alteraciones ac lites, missiones, damna et interesse et iniurie fuerint late et subsequte, 
finem perpetuum imponere, missiones, damna et interesse futuras evitaré, compromisisent 
in venerabiles et discretos Marchum de Villanova, Bernardum de Thalamanca, milites, et 
lacobum de Faro, iurisperitum, tamquam arbitres et arbitratores ac amicabiles compositores, 
prout hec et alia in instrumento publico inde facto auctoritate subscripti notarii, die et anno 
infrascriptis latius continentur, idcirco die mercurii, circa horam tercie, qua die computabatur 
quarto idus marcii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, in presen
cia mei Bartholomei de Lauro, auctoritate regia notarii publici per totam terram et 
dominacionem serenissimi domini regis Aragonum et in presencia eciam venerabilium et 
discretorum Bartholomei de Plana, licenciati in legibus, Romei de Rovira, Bernardi de 
Sancto Clemente et Jasperti Eximini, civium Barchinone, Eymerici de la Via et Bonanati 
de Vela de domo dicti nobilis, testium ad hec specialiter vocatorum, reverendo in Christo 
Patre, domino abbate supradicto et nobili Petro de Montecatheno antedicto, constitutis 
personaliter in quodam porticó ecclesie Sancti Michaelis in villa iMuriveteris regni Valencie 
situate, et pro infrascripta sentencia audienda comparentibüs coram dictis venerabilibus 
Marcho de Villanova, Bernardo de Thalamanca, militibus, et lacobo de Faro, iurisperito, 
arbitris et arbitratoribus supradictis ibidem existentibus, isdem arbitri et arbitratores dictus 
venerabilis lacobus de Faro pro se et nomine suo ac aliorum consociorum suorum hec 
eidem comitencium de voluntate et expressa licencia eorumdem ipsam legente et recitante 
suam pertulerint sentenciam in hunc modum;